Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи

«УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КАРДИОЛОГИИ»

г. Екатеринбург

П Р И К А З

  05. 05. 2015 г.

№ 50
О проведении показного комплексного тактико-специального учения

на тему: «Действия личного состава объектового звена противопожарной защиты и дежурного медицинского персонала при возникновении очага возгорания. Эвакуация больных и персонала из лечебного корпуса»
В соответствии с Планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки органов управления и учреждений здравоохранения Свердловской области на 2015 год и приказом министерства здравоохранения Свердловской области от 29.04.2015 г. № 575-п «О проведении показного комплексного тактико-специального учения с государственным учреждением здравоохранения Свердловской области «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», 21 мая 2015 года будет проведено показное комплексное тактико-специальное учение с Областным государственным учреждением здравоохранения «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии» с привлечением ГБУЗ СО «Территориальный центр медицины катастроф», противопожарной службы МЧС России по Свердловской области, приглашением руководителей и специалистов организаций здравоохранения Свердловской области в качестве наблюдателей и обучаемых.

В целях заблаговременной подготовки и качественного проведения показного комплексного тактико-специального учения,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) организационно-методические указания, оперативно-тактическое задание, план проведения показного комплексного тактико-специального учения (далее - Учение) (приложения 1-3);
2) календарный план подготовки к Учению (приложение 4);
3) штаб руководства Учением, в следующем составе:
 - Фрейдлин М.С., заместитель главного врача по медицинской части – начальник штаба;
- Фролов А.Г., ведущий специалист по ГО и ЧС;

- Зудихин С.В., главный инженер;

- Рункова О.М., заведующая инфарктным блоком № 1;

 - Васильев В.А., заведующий приемного отделения;

-Сухорукова О.И., начальник МТС;

- Зверев Е.Д., старший администратор по обеспечению режима.

2. На Учение привлечь:
1) комиссию по чрезвычайным ситуациям (КЧС);

2) комиссию по повышению устойчивости функционирования (ПУФ);

3) личный состав инфарктного блока №1;

4) приемное отделение;

5) вахтенную службу;

6) отдел охраны труда;

3. Заместителю главного врача по медицинской части Фрейдлин М.С. и ведущему специалисту по ГО и ЧС Фролову А.Г.:
1) организовать подготовку к показному комплексному тактико-специальному учению в соответствии с приказом министерства здравоохранения Свердловской области от 29.04.2015 г. № 575-п «О проведении показного комплексного тактико-специального учения с государственным учреждением здравоохранения Свердловской области «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии»;
2) в срок до 14 мая 2015 года отработать и представить на утверждение в министерство здравоохранения Свердловской области документы по подготовке и проведению показного комплексного тактико-специального учения;

3) определить перечень сил и средств, привлекаемых для выполнения практических мероприятий, личного состава, техники в ходе  показного комплексного тактико-специального учения;

4) организовать взаимодействие с привлекаемыми силами и средствами учреждений здравоохранения Свердловской области и Главного управления МЧС России по Свердловской области, с 60 ОФПС по Свердловской области;

5) провести с участниками Учения инструкторско-методические занятия по изучению законодательных актов РФ, приказов, руководств, материалов предыдущих тактико-специальных учений;

6) уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, планы гражданской обороны института;

7) провести занятия по изучению мер безопасности в ходе проведения комплексного тактико-специального Учения;

8) проконтролировать готовность средств связи и оповещения;

9) провести организационный сбор и теоретическое занятие с участниками Учения (п. 2) 14 мая 2015 года в 11.00 в конференц-зале;

10) провести контрольно-тренировочное занятие 19 мая 2015 года с 10.00 до 12.30, о готовности к проведению Учения доложить в министерство здравоохранения Свердловской области через отдел мобилизационной подготовки и организации медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях 20 мая 2015 года письменно.

4. Заведующей инфарктного блока №1 Рунковой О.М.:

1) согласовать с приемным отделением о временном перенаправлении потоков больных в другие отделения института в период проведения контрольно-тренеровочного занятия и Учения (19 и 21 мая 2015 года с 7.00 до 13.00);

2) подготовить имитационные талоны для пострадавших в соответствии с планом Учения (срок – до 10 мая 2015 г.);

3) своим решением организовать и провести локальные тренировочные занятия в рамках подготовки к Учению с максимальным привлечением личного состава инфарктного блока №1.

5. Организационно-методическому отделу (Долниковской Л.П.) обеспечить регистрацию участников Учения; при необходимости, произвести отметки в командировочных удостоверениях, 21 мая 2015 года с 9.30.

6. Сотрудникам института, паркующим личный транспорт вокруг главного корпуса, 18 и 26 мая 2015 года с 8.00 до 13.00 парковать транспорт в других отведенных местах.

7. Старшему администратору по обеспечению режима Звереву Е.Д.:

1) не допускать парковки  автотранспорта на дороге перед центральным въездом, приемным отделением и на путях движения пожарных машин;
2) проконтролировать выполнение пункта 6 настоящего приказа.

8. Начальнику компьютерного отдела Перевезенцевой Е.Л.:

1) подготовить мультимедийное обеспечение в конференц-зале 21 мая 2015 г.;

2) организовать работу громкоговорителей (микрофоны, динамики) на практическом этапе Учения (на площадке перед 10 корпусом) – 21 мая 2015 г.

9. Руководство показным комплексным тактико-специальным учением и контроль исполнения приказа  оставляю за собой.
Главный врач ГБУЗ СО «Уральский институт кардиологии»                              Я.Л. Габинский

	Приложение 1
к приказу главного врача ГБУЗ СО «УИК»
от «05» мая 2015г. №50

Организационно-методические указания на подготовку и проведение показного комплексного тактико - специального учения

с ГБУЗ СО «Уральский институт кардиологии»
В соответствии с Планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки органов управления и учреждений здравоохранения Свердловской области на 2015 год, в целях обеспечения безопасности пациентов и сотрудников в учреждениях здравоохранения  21 мая 2015 года проводится комплексное показное тактико-специальное учение с ГБУЗ СО «Уральский институт кардиологии».

Тема учения: «Действия личного состава объектового звена противопожарной защиты и дежурного медицинского персонала при возникновении очага возгорания. Эвакуация больных и персонала из лечебного корпуса».

Учебные цели:

1. Определить степень готовности учреждения к ликвидации очага возгорания, оказанию медицинской помощи на догоспитальном и госпитальном этапах, эвакуации пострадавших согласно плану-задания.

2. Отработать действия обслуживающего персонала и администрации больницы при возникновении пожара до прибытия пожарных подразделений.

3. Определить степень готовности  учреждений здравоохранения города к массовому приёму пострадавших с ожогами, травматическими повреждениями и отравлениями продуктами горения.

4. Отработать взаимодействие учреждений здравоохранения с противопожарной службой, со спецслужбами города (горэлектросеть, горводопровод, полиция, ГИБДД).

Место проведения: ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии», теоретическая часть – конференц-зал; практическая часть – инфарктный блок №1 и территория перед ним.

Время проведения: с 10.00 до 12.30
Порядок проведения Учения:
1. Учение провести в пять этапов:

 - первый этап – теоретическая часть «Управление силами здравоохранения при приведении ЛПУ в режим чрезвычайной ситуации»;
 - второй этап – практическая часть «Действия должностных лиц ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии» в режиме чрезвычайной ситуации, ликвидация очага возгорания, эвакуация больных до прибытия пожарных подразделений»;

- третий этап - практическая часть «Организация тушения пожара силами прибывших пожарных подразделений, действия должностных лиц ГБУЗ СО «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии» по прибытию пожарных подразделений»;

- четвертый этап – практическая часть «Организация оказания медицинской помощи на догоспитальном и госпитальном этапах»;

- пятый этап – теоретическая часть «Разбор учения, подведение итогов».
2. Ход Учения, очередность проведения мероприятий, учебные вопросы определяются Планом проведения Учения (приложение 3)

3. Ведущему специалисту по ГО и ЧС Фролову А.Г., главному инженеру Зудихину С.В. совместно с учреждениями здравоохранения, подразделениями противопожарной службы, со спецслужбами города (горэлектросеть, горводопровод, полиция, ГИБДД), привлекаемыми на  учение, организовать подготовку учебных мест и учебных точек, в том числе для проведения практических мероприятий, в соответствии с планом проведения Учения (приложение 3).

Инструкторско-методическое занятие с членами штаба руководства по подготовке и проведению учения провести 19 мая 2015 г. в ходе проведения контрольно-тренировочного занятия.

4. Руководителям всех уровней, до начала показного тактико-специального учения со всем личным составом, привлекаемым к учению, провести инструктивные занятия по изучению руководящих документов и нормативных актов по организации противопожарной защиты, по соблюдению мер безопасности в ходе проведения практических мероприятий и работе на технике.

5. В ходе проведения показного тактико-специального учения составу руководства организовать соблюдение мер безопасности при проведении практических мероприятий.

Приложение 2

к приказу главного врача ГБУЗ СО «УИК»
от «05» мая 2015г. №50
Оперативно-тактическое задание на подготовку и проведение

показного комплексного тактико - специального учения

с ОГУЗ «Свердловская областная клиническая психиатрическая больница»

I. Общая обстановка

В апреле - мае 2015 года на территории Российской Федерации увеличилось число пожаров, повлекших за собой человеческие жертвы и значительный материальный ущерб, в том числе и в различных учреждениях здравоохранения.
В Свердловское области отмечается увеличение числа чрезвычайных ситуаций техногенного характера, связанных с увеличение эксплуатационных нагрузок на устаревшее технологическое оборудование, нарушением правил противопожарной безопасности.

 1 по 20 мая произошло 5 ЧС техногенного характера, бытовых и производственных пожаров, в результате которых погибло более 24 человек и пострадало более 83 человек.

II. Частная обстановка.

Министерство здравоохранения Свердловской области, учреждения здравоохранения города Екатеринбурга функционируют в режиме повседневной деятельности, в пунктах постоянной дислокации, занимаются плановой работой.

В 10.40 21.05.2015 года в государственном бюджетном учреждении здравоохранения Свердловской области «Научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи «Уральский институт кардиологии» в результате короткого замыкания электрооборудования произошло возгорание и произошел пожар в инфарктном блоке №1, на 3-м этаже главного корпуса ЛПУ, площадь возгорания 14 м2. Распространение пожара происходит по оборудованию, внутренней отделке, мебели и другим сгораемым материалам. Продукты горения распространяются внутри здания. Отмечается задымленность частично на 4-м этаже. В зону поражения огнем попало 4 пациента и 3 сотрудника.

Пострадало 4 человека: средней степени тяжести – 2 чел., легко пострадавших – 2 чел.

III.  Справочные данные.

Основные показатели состояния здравоохранения области по состоянию на 21.05.2015 г.:

1. Направление господствующих ветров – юго-западное, скорость ветра – 2-4 м/сек.

2. Температура воздуха и состояние атмосферы на день учений – реальные.

IV. Исполнить:

1. Изучить и оценить обстановку, подготовить необходимые распоряжения.

2. Подготовить формализованные документы, справки и доклады для руководителей и должностных лиц учреждения.

3. Быть в готовности к выполнению мероприятий по обстановке в режиме реального времени, с выполнением практических мероприятий без ограничений.

Приложение 4
к приказу главного врача ГБУЗ СО «УИК»
от «05» мая 2015г. №50
Календарный план подготовки показного комплексного тактико - специального учения на тему: «Действия личного состава объектового звена противопожарной защиты и дежурного медицинского персонала при возникновении очага возгорания. Эвакуация больных и персонала из лечебного корпуса»

	№ пп
	Наименование

мероприятий
	Срок

выполнения
	Место выполнения (проведения)
	Исполнитель
	Отметка о выполне-

нии

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

	Отработка и представление на утверждение в МЗ Свердловской области документов по подготовке к Учению.

Согласование с руководством 3 пожарной части МЧС плана проведения Учения, других организационных вопросов.

Согласование и организация взаимодействия с ОГУЗ «ТЦМК», Свердловским областным мед. колледжем по их участию в Учении в соответствии с планом его проведения.

Подготовка к организационному сбору и теоретическому занятию с участниками Учения.

Организационный сбор и теоретическое занятие с участниками Учения:

  - доведение  организационных указаний, плана Учения, постановка задач;

  - организация противопожарной безопасности в учреждении. Меры безопасности в ходе проведения Учения;

  - лекция: «Клиника, диагностика, оказание первой медицинской помощи, лечение при отравлении угарным газом и продуктами горения. Оказание первой медицинской помощи при ожогах».

Рекогносцировка места проведения Учения совместно с представителями МЧС.

Организация служб: безопасности, водопроводно-канализационной электротехнической к выполнению поставленных задач в ходе Учения.

Проверка готовности пожарных водоемов, внутренних пожарных кранов, гидрантов, огнетушителей, ГДЗК и другого пожарно-технического имущества.

Проверка работоспособности системы пожарной сигнализации, системы речевого оповещения.

Контрольно-тренеровочное занятие.

Показное тактико-специальное Учение.

Подготовка итогового приказа по Учению, представление докладов о проведенном Учении в МЗ Свердловской области и в территориальный отдел ГЗ и ПБ.
	14.05.15 г.

8.05.15 г.

18.05.15 г.

20.05.15 г.

8.05.15 г.

18.05.15 г.

20.05.15 г
13.05.15 г.

12.05.15 г.

11.00-12.30

19.05.15 г.

14-15.05.15 г.

15.05.15 г.

14-15.05.15 г.

.

19.05.15 г.

10.00-12.00

21.05.15 г.

10.00-12.30

до 29.05.15 г.
	ГБУЗ СО «УИК»,

МЗ СО

3 ПЧ,

ГБУЗ СО «УИК»
ГБУЗ СО «УИК» и привлекаемые учреждения

ГБУЗ СО «УИК»

ГБУЗ СО «УИК»,

конференц-зал

Инфарктный блок №1
и территория вокруг него

ГБУЗ СО «УИК»
ГБУЗ СО «УИК»
ГБУЗ СО «УИК»
Инфарктный блок №1
и территория вокруг него

конференц-зал

Инфарктный блок №1
и территория вокруг него

ГБУЗ СО «УИК»

	Фролов А.Г.
Фролов А.Г.
Фролов А.Г.
Фролов А.Г.
Фредлин М.С.
Фролов А.Г.
Фролов А.Г.
Васильев В.А.
Фролов А.Г.
Зудихин С.В.
Зверев Е.Д.

Сухорукова О.И.
Фролов А.Г.
Зудихин С.В.
Фролов А.Г.
Зудихин С.В.
Фролов А.Г.
Зудихин С.В.

Зверев Е.Д.

Фредлин М.С. Фролов А.Г.
Фролов А.Г.

Ведущий специалист по ГО и ЧС                                           А. Фролов